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Anotace

Tato rigorózní práce se zabývá problematikou práce s dospívajícími,
u kterých byl diagnostikován Aspergerův syndrom. Na základě implementace vlast-
ního rozvojového projektu potvrzuje efektivitu využití kognitivně behaviorálních
technik při sociálním učení, nácviku komunikačních dovedností a také při řešení
problémového chování. Představuje i další možnosti, jak jejich účinky zintenzivnit -
zejména prostřednictvím aplikace principů Kaizen a některých technik neurolin-
gvistického programování.

Teoretickými východisky práce jsou principy strukturovaného učení, aplikovaná
behaviorální analýza resp. nástroje kognitivně behaviorální terapie, Kirkpatrickův
čtyřstupňový model, měření účinnosti výchovných a vzdělávacích procesů se zábě-
rem především na třetí stupeň, tj. změnu chování cílové skupiny, a principu Kaizen,
coby producenta velkých změn prostřednictvím pravidelně realizovaných malých
pokroků, který se zatím využívá zejména pro neustálé zlepšování v industriální sfé-
ře.

Účinnost vlastního projektu je prokázána 360o zpětnou vazbou, postavenou
na kompetenčním modelu jednoho gymnázia, které integruje studenty s poruchami
autistického spektra.

Klí čové pojmy:

360o zpětná vazba, aplikovaná kognitivně-behaviorální analýza, Aspergerův syn-
drom, Kaizen, Kirkpatrikův čtyřstupňový model měření efektivity rozvojových ak-
tivit, kognitivně behaviorální techniky, kompetenční modely, neurolingvistické pro-
gramování, strukturované učení.

Annotation

This Rigorosum Thesis work puts mind to questions how to effectively work with
adolescents they were diagnosed with Aspereger’s Syndrome. Based on author-led
concrete development project, it proves the high efficiency of cognitive behavior
techniques for the social learning and the training and improvement of communica-
tion skills or additionally for problem behavior solving. Together with those fre-
quently used tools it shows other opportunities how to raise efficiency - especially
of Kaizen principles application and of some Neuro-Linguistic-Programming tech-
niques.

Theoretical starting points are Structured Learning principles, Applied Behavior
Analysis or more precisely Cognitive Behavior Therapy tools, Kirkpatrick four-
level model of training processes effectiveness measurement, especially focused on
the third level that means target group behavior changes on the daily basis, and Kai-
zen as a maker of extensive changes through continuous improvement which is fre-
quently used so far for continuous improvement in industry.

The efficiency of the author developed and led project is certified by 360degree
feedback based on the competence model of one concrete secondary grammar
school in Czech Republic which is opening to integrate students with diagnosed
autistic spectrum disorders.

Key words

360degree feedback, Applied Cognitive-Behavior Analysis, Aspereger’s Syndrome,
Cognitive Behavior Therapy, Competence Model, Kaizen, Kirkpatrick four-level
model of learning processes effectiveness measurement, Neuro-Linguistic-
Programming, Structured Learning Theory.
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ÚVOD

Jednadvacáté století přineslo do našich životů značné zrychlení, dynamiku,

častější změny, a to vše pro nás znamená stát se adaptabilnějšími, flexibilnějšími a

otevřenějšími vůči nové zkušenosti. Dnešní doba proto činí úspěšnými ty z nás,

pro které jsou časté změny výzvou, kteří touží po nových zkušenostech a zážitcích a

nebojí se kvůli nim vystupovat ze své zóny komfortu. Trh práce doslova dychtí

po lidech s řešitelským optimizmem, kteří si umějí každou překážku přetavit

do nového podnětu, a vidět v něm nové příležitosti. Ovlivňuje nás neúprosně silné

konkurenční prostředí, které vyžaduje neustálé generování originálních nápadů, tlak

na co nejvyšší produktivitu naší práce a odhodlanost být ve svém myšlení více

na výdeji než na příjmu. Zjednodušeně řečeno výrobků a služeb je hodně - ovšem

důležitější než sám výrobek či poskytovaná služba je potřeba se postarat o jejich

umístění na trhu.

Obecně platí, že pro lidi s narušeným autistickým spektrem vytváří tato doba

ještě větší dezorientaci, což velmi často vede k jejich sociálnímu vyloučení.

V případě lidí s Aspergerovým syndromem přitom může společnost přicházet

o výjimečná řešení, po které je kvůli tlaku na konkurenceschopnost takový enormní

zájem. Odlišný a netypický způsob myšlení těchto lidí nezatížený různými klišé

často vede ke kreativním způsobům řešení problémů a situací, která jsou mnohdy

objevná a přínosná pro celou společnost.

Aspergerův syndrom zůstává navzdory stále dostupnějším informacím o au-

tismu stále aktuální a diskutovanou problematikou. Je to dáno možná i tím, že

na rozdíl od jiných poruch autistického spektra se určité jinakosti přikládá

v mladším školním věku menší pozornost, protože snížená schopnost rozumět běž-

né komunikaci a pravidlům chování ve společnosti je často maskována celkově

dobrým intelektem a dobrými vyjadřovacími schopnosti dítěte. To však na dítě kla-

de ještě vyšší nároky a nezřídka se stává to, že nerovnováhu mezi nadprůměrnými

výkony v jedné oblasti a naprostým selháváním v jiné oblasti, se rodina a škola ná-

silně snaží vyrovnávat vysokými nároky v situacích, ve kterých se dítěti výrazně

nedaří. U všech dětí nebývá provedena diagnostika či se tato diagnóza potvrdí až

v dospělosti, a proto je zastoupení Aspergerova syndromu v naší populaci možná
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vyšší, než uvádějí oficiální statistiky1. Také proto tato práce hledá další možnosti,

jak těmto lidem usnadnit přijetí společností, jak jim navzdory jejich "jinakosti" zpří-

stupnit kvalitní vzdělání, jak jim pomoci zvládat svou nejistotu v orientaci

v nejrůznějších interpersonálních situacích, jak je vybavit takovými podpůrnými

komunikačními nástroji, které jim pomohou v porozumění okolí a ve vyjadřování

sebe sama tak, aby jejich potenciál mohl být dobře využit.

Aspergerovu syndromu a specifik práce s těmito dětmi se v současné době vě-

nuje poměrně hodně psychologů, psychoterapeutů a speciálních pedagogů. Za důle-

žitou je považována publikace Tonyho Attwooda, který Aspergerův syndrom popr-

vé konzistentně představil široké odborné i laické veřejnosti jako vrozenou poruchu

sociálních vztahů a komunikace. Dětskou klinickou psycholožku Kateřinu Thoro-

vou považuje odborná veřejnost za nejvýznamnější zprostředkovatelku této proble-

matiky u nás.2 Ta totiž Atwoodovu definici Aspergerova syndromu povýšila na vý-

stižný pojem "sociální dyslexie". Pozornost si jistě zaslouží i propagátorka struktu-

rovaného učení v České republice Věra Čadilová, která v prostředí české školy zpří-

stupňuje a doplňuje Schoplerův odkaz. Problematice zvládání problémového cho-

vání pomocí kognitivních a behaviorálních technik se věnuje Hynek Jůn a mohli

bychom jmenovat další pracovníky APLA3. K dalším českým autoritám, které mají

k této problematice co říci, patří bezesporu Dana Krejčířová z Thomayerovy ne-

mocnice v Praze. Současné poznání se ustálilo na tom, že projevy sociální dyslexie

mají mnoho forem a různou míru závažnosti, a tudíž i rozdílný praktický dopad

na míru fungování v běžném životě. Existují dokonce nejmírnější formy, pro něž je

typická pouze výraznější sociální neobratnost, která sice člověku může způsobovat

určité obtíže, ale nijak výrazně jej nehandicapuje v samostatném životě. Proto ne-

1 Scott (2002) uvádí výskyt jednoho dítěte s Aspergerovým syndromem na 200 narozených dětí a
předpokládá, že výskyt této poruchy autistického spektra je stejný ve všech zemích.
Thorová (2007, s. 37) s ohledem na velký počet lidí, kteří neobdrželi správnou diagnózu, uvádí širší
odhad v rozmezí 0,35-0,5%. To znamená, že v České republice žije přibližně 35 000 až 50 000 osob
s Aspergerovým syndromem a můžeme odhadovat, že každým rokem se u nás narodí 350 až 500 dětí
s touto diagnózou. Thorová (tamtéž) rovněž zmiňuje, že běžně uváděný poměr chlapců vůči děvča-
tům 9:1 rovněž nemusí být přesný s ohledem na předpoklad ne zcela dokonalé diagnostiky u děvčat,
u kterých je deficit v oblasti sociálního chování méně zřetelný. Přisuzuje to faktu, že zájmy u děvčat
nemívají technický charakter a bývají tak méně nápadné. Navíc potvrzuje, že emoční reaktivita a
sklony k agresivitě jsou u děvčat umírněnější.

[…]


K. k podnikavosti 5,36 5,79 5,91 6,43 5,89 K. k podnikavosti 0,43 0,55 1,07

Total 6,01 6,44 6,57 6,60 6,51

# studentů -

# rodičů -

Vlna 3

Hodnocený Lukáš

3 3 3

Průměr z Level Lukáš Lukáš Lukáš

Oblast 0_Já 90_Učitel 180_Spolužáci 270_Rodiče Total Dif k 90 Dif ke 180 Dif ke 270

Občanská k. 7,33 8,33 8,42 8,33 8,30 Občanská k. 1,00 1,08 1,00

K. k učení 7,20 7,00 7,93 7,40 7,73 K. k učení 0,20 - 0,73 0,20

K. k řešení problémů 6,31 6,85 7,13 7,31 7,05 K. k řešení problémů 0,54 0,83 1,00

Komunikační k. 6,60 7,20 6,25 7,80 6,51 Komunikační k. 0,60 0,35 - 1,20

Sociální a personální k. 5,70 5,83 6,38 7,07 6,33 Sociální a personální k.0,13 0,68 1,37

K. k podnikavosti 5,86 6,00 6,14 7,71 6,25 K. k podnikavosti 0,14 0,29 1,86

Total 6,11 6,38 6,72 7,33 6,69

# studentů 15

# rodičů 2

Vlna 3

Hodnocený Karel

3 3 3

Průměr z Level Karel Karel Karel

Oblast 0_Já 90_Učitel 180_Spolužáci 270_Rodiče Total Dif k 90 Dif ke 180 Dif ke 270

K. k učení 9,00 9,00 8,38 8,60 8,51 K. k učení - 0,63 - 0,40 -

Občanská k. 8,33 8,00 7,75 8,33 7,88 Občanská k. 0,33 - 0,58 - -

K. k řešení problémů 7,85 7,08 6,95 8,23 7,16 K. k řešení problémů 0,77 - 0,89 - 0,38

Komunikační k. 7,60 6,20 7,00 8,00 7,07 Komunikační k. 1,40 - 0,60 - 0,40

Sociální a personální k. 6,43 6,63 6,98 7,87 6,98 Sociální a personální k.0,20 0,55 1,43

K. k podnikavosti 7,57 6,57 6,43 8,00 6,69 K. k podnikavosti 1,00 - 1,14 - 0,43

Total 7,24 6,94 7,06 8,05 7,16

# studentů 16

# rodičů 2

Vlna 3

Hodnocený Vašek

3 3 3

Průměr z Level Vašek Vašek Vašek

Oblast 0_Já 90_Učitel 180_Spolužáci 270_Rodiče Total Dif k 90 Dif ke 180 Dif ke 270

K. k učení 7,00 7,80 6,38 6,00 6,53 K. k učení 0,80 0,63 - 1,00 -

Sociální a personální k. 5,93 7,83 6,39 4,23 6,28 Sociální a personální k.1,90 0,46 1,70 -

Občanská k. 5,33 6,33 6,17 6,00 6,09 Občanská k. 1,00 0,83 0,67

Komunikační k. 5,00 7,00 6,15 5,80 6,09 Komunikační k. 2,00 1,15 0,80

K. k řešení problémů 6,23 6,00 5,84 4,38 5,76 K. k řešení problémů 0,23 - 0,39 - 1,85 -

K. k podnikavosti 5,00 7,29 5,63 4,43 5,61 K. k podnikavosti 2,29 0,63 0,57 -

Total 5,87 7,25 6,16 4,63 6,10

# studentů 15

# rodičů 2
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Příloha L. 15: Matěj - před začátkem druhé tréninkové řady

Zdroj: Autor

Příloha L. 16: Matěj - po skončení druhé tréninkové řady

Zdroj: Autor

Vlna 2

Hodnocený Matěj

2 2 2

Průměr z Level Matěj Matěj Matěj

Oblast 0_Já 90_Učitel 180_Spolužáci 270_Rodiče Total Dif k 90 Dif ke 180 Dif ke 270

K. k učení 8,00 8,00 7,75 7,60 7,78 K. k učení - 0,25 - 0,40 -

Občanská k. 8,33 6,00 6,92 8,00 7,06 Občanská k. 2,33 - 1,42 - 0,33 -

K. k řešení problémů 7,23 5,08 6,09 7,00 6,18 K. k řešení problémů 2,15 - 1,14 - 0,23 -

Komunikační k. 7,80 3,80 6,00 7,80 6,13 Komunikační k. 4,00 - 1,80 - -

Sociální a personální k. 6,03 3,17 4,75 6,13 4,85 Sociální a personální k.2,87 - 1,28 - 0,10

K. k podnikavosti 5,29 2,29 4,00 5,86 4,13 K. k podnikavosti 3,00 - 1,29 - 0,57

Total 6,60 4,03 5,38 6,62 5,48

# studentů 15

# rodičů 2

Vlna 3

Hodnocený Matěj

3 3 3

Průměr z Level Matěj Matěj Matěj

Oblast 0_Já 90_Učitel 180_Spolužáci 270_Rodiče Total Dif k 90 Dif ke 180 Dif ke 270

K. k učení 9,00 9,00 7,91 6,80 8,02 K. k učení - 1,09 - 2,20 -
Občanská k. 7,00 7,00 7,00 7,00 7,00 Občanská k. - - -

K. k řešení problémů 6,08 6,08 6,56 6,85 6,49 K. k řešení problémů - 0,48 0,77

Komunikační k. 4,60 4,80 6,69 7,60 6,38 Komunikační k. 0,20 2,09 3,00

Sociální a personální k. 3,83 4,47 6,06 6,07 5,68 Sociální a personální k.0,63 2,22 2,23

K. k podnikavosti 3,00 3,29 5,37 5,57 4,94 K. k podnikavosti 0,29 2,37 2,57

Total 4,83 5,17 6,33 6,40 6,07

# studentů 15

# rodičů 2
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