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Rigorózní práce, Ivo Spilka

Aplikovaná kognitivn ě-behaviorální anapýza jako ú činný nástroj pro rozvoj
komunika čních dovedností a řešení problémového chování u dospívajících s

diagnostikovaným Aspergerovým syndromem

Autor se v rigorózní práci zabývá aktuálním tématem. Prokazuje adekvátní odbornou
orientaci. I vzhledem k formulaci hlavního cíle práce cit. „nevyvrátit hypotézu…“ (s.
11) pokládáme práci za práci výzkumnou. Předložená práce však v obecné rovině
není strukturovaná jako výzkumná zpráva. Autor práci rozdělil na část teoretickou a
empirickou. V empirické části pojednává a do více směrů rozvádí témata týkající se
historie zkoumání pervazivních vývojových poruch. Zabývá se specifiky Aspergerova
syndromu v kontextu pedagogického působení. Autor používá odpovídající spektrum
zdrojů. Prezentuje aktuální metody a přístupy uplatňované při vzdělávání jedinců
s narušeným artistickým spektrem. Do textů vhodným způsobem vkládá svoje
komentáře často vycházející z jeho odborné praxe. Některé dílčí kapitoly poněkud
postrádají konkrétní souvislost s klíčovým tématem práce. Příkladem je kap. 1.4.
Nicméně autor přináší celou řadu podnětných přístupů a technik, které diskutuje
v kontextu funkčního AS (např. techniky neurologického programování).
Doporučujeme doplnit shrnutí současného stavu poznání zkoumaného problému tj.
dopad využívání aplikované kognitivně-behaviorální analýzy na zvolené klíčové
kompetence.

Stěžejní částí práce je kapitola 5. Z metodologického hlediska se tato část poněkud
vymyká standardní struktuře výzkumné zprávy. Začneme-li od obecného určení cíle
či cílů práce, pak poněkud chybí jasné vymezení, co chce šetření vyzkoumat. Autor
na straně 102 uvádí: „ukážeme zde postup účinnosti našeho rozvojového
programe…“. Není tak zcela zřejmé, zda je cílem práce prezentovat předmětnou
metodu měření či spíše zkoumat dopad využívání analýzy nebo obojí. Vrátíme-li se
do úvodu práce, zde autor uvádí jako cíl „nevyvrátit hypotézu…“. Autor s touto
hypotézou však dále v textu nepracuje. Rovněž postrádáme pregnantní zdůvodnění
hypotézy a dále zřetelně vymezení existence proměnných a jakým způsobem autor
zkoumá vztahy mezi nimi.

Autor zvolil kvantitativní výzkumnou metodologii doplněnou o kvalitativní techniky.
Zvolené metody však postrádají jednoznačné zdůvodnění. V textu nenacházíme
zřetelně formulované výzkumné otázky. Čtenář tak může pouze usuzovat, na jaké
otázky hledá autor odpověď. Mj. pouze z dobře formulovaných otázek je jasné, jaká
data a metody jsou zapotřebí k jejich zodpovězení. Doporučujeme použité výzkumné
metody zdůvodnit.

Způsob a obsah interpretace dat spíše umožňuje zpracování závěrů. Nicméně u
některých závěrů není zcela zřejmé, z čeho vyplývají (např. s. 125).
Na s. 134 autor konstatuje „nevyvrácení hypotézy“. A dále na s. 138 autor prohlašuje
formulovanou hypotézu za (dosud) nevyvrácenou. V kontextu předmětného
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výzkumného šetření doporučujeme doplnit, proč autor použil výraz „dosud“ a vložil jej
do závorek.

Autor pracoval se studenty gymnázia a zveřejňuje mj. jejich kasuistiky. V textu však
nenalézáme jakými etickými pravidly se autor při výzkumném šetření (zmiňuje pouze
souhlas rodičů). Doporučujeme doplnit.

Autor prezentuje kvantifikovatelné výsledky a zdařile je interpretuje. Má-li však být
výsledek odpovědí na specifické otázky, pak je možné vyslovit jisté pochybnosti.
Specifické otázky totiž, jak uvádíme výše, postrádáme. Dáváme také ke zvážení
vložit výsledky a závěry do širšího kontextu a to s orientací na důsledky práce pro
teorii, pro praxi a pro další výzkum.

Co se týče závěrečné části práce, autor konstatuje dosažení stanoveného cíle práce.

Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných
oborů nicméně autor v textu uvádí pouze okrajově.

Práce vykazuje odpovídající jazykovou úroveň. Z textu je patrná motivovanost
autora. Práce splňuje formální náležitostí a strukturu (titulní list, čestné prohl.,
klíčová slova, obsah aj.) s výbornou grafickou a typografickou úrovní.

Práce je svým tématem nepochybně přínosná a inspirativní a to jako z hlediska
výzkumu tak speciálně-pedagogické praxe. Nicméně doporučujeme doplnit o výše
uvedené.

V Praze, dne 4.12.2013

doc. PhDr. Jan Šiška, PhD.